1238 เล่ม 11 เรื่องให้พระยา
นครราชสีมาตั้งกองหัวรูปพรรณโคกระบือ.

² หจช., ร.5 เอกสารเขียนเล่มกรมมหาดไทย จ.ศ. 1242 เรื่อง เมืองนครราชสีมา
เมืองสุรินทร์ ให้สืบจับผู้รายปล้นโคคั้นสุณะตองซู.

³ เรื่องเดียวกัน.

⁴ หจช., ร.5 ยธ.5.6/1 หนังสือ คาร์ล เบทเก มีถึงกรมหลวงเทเวศร์วรวงศ์โรปการ
เดือนมกราคม 1889 (พ.ศ. 2432).

2. ชาวจีน : ปัจจัยสำคัญของการเปลี่ยนแปลง

เนื่องจากปัจจัยทางด้านการคมนาคมทำให้บริเวณลุ่มน้ำมูลตอนบนได้รับผลกระทบทางเศรษฐกิจจากสนธิสัญญาเบาริงอย่างจำกัดเมื่อเปรียบเทียบกับภูมิภาคส่วนอื่นๆของสยาม แต่เมื่อเปรียบเทียบกับหัวเมืองลาวต่างๆในบริเวณที่ราบสูงโคราชด้วยกันแล้ว

หลักฐานอีกอันหนึ่งซึ่งชี้ให้เห็นถึงชุมชนชาวจีนในเขตแขวงหัวเมืองลาวภาคก็คือ
ภาษีฝิ่น เพราะฝิ่นนั้นรัฐบาลจะอนุญาตให้สูบได้เฉพาะชาวจีนเท่านั้น ราษฎรไทย-ลาว
สูบไม่ได้เพราะถือว่าผิดกฎหมาย ในปีพ.ศ. 2435 (ร.ศ. 111) "พระเจ้านั่งยาเธอ
กรมหลวงพิชิตปรีชากรโปรดเกล้าฯให้ทำภาษีฝิ่นเป็นของหลวงในเขตแขวงหัวเมืองลาวภาค
โดยทั่วไป แต่ ณ วันที่ 1 เมษายน ร.ศ. 111 ได้จัดซื้อฝิ่นสุกดิบ...รวบรวมจำหน่าย
ในโรงภาษีเมืองอุบลฯ เมืองนครจำปาศักดิ์ เมืองชูนธ์ เจ้าพนักงานจำหน่ายฝิ่นสุก
จวนจะสิ้นเชิงอยู่แล้ว"³ จึงได้ตั้งให้กรมการเมืองอุบลฯ คุมเงินหลวง 65 ชั่ง 12 ตำลึง
(5,448บาท)มาในเรือกลไฟเมลชื่อ "พานิชวัฒนา" มาจัดซื้อฝิ่นสุกของหลวง ณ เมือง
นครราชสีมา

เส้นทางการค้าอีกเส้นทางหนึ่งที่มีการขนส่งสินค้าอยู่เป็นประจำคือนครราชสีมา-
หนองคาย เนื่องจากมีหลักฐานเกี่ยวกับการค้าขายในบริเวณดังกล่าวไม่สู้จะมากนัก เพราะ
การขนส่งสินค้าในเส้นทางค่านี้นี้จะกระทำไ้แต่โดยทางบกคือเกวียนเท่านั้น ดังนั้นปริมาณ
การขนส่งสินค้าทางค่านี้นี้จึงมีน้อยกว่าเส้นทางเมืองอุบลราชธานี มีรายงานเรื่องทางรถไฟ
ที่คิดจะสร้างขึ้นตั้งแต่เมืองนครราชสีมาถึงหนองคาย ปี พ.ศ. 2437 (ร.ศ. 113) ซึ่งกระทำ
โดยนายเชน กิตติพันธ์ เซค^๓ ขึ้นยื่นขอเนียรกรมรถไฟ ซึ่งรายงานดังกล่าวโน้มน้าวที่จะให้
รัฐบาลสยามเร่งรีบสร้างทางรถไฟสายดังกล่าว ดังนั้นการรายงานสภาพการขนส่งสินค้า
จึงไม่สู้จะคึกคักเท่าที่ควร อีกทั้งยังพยายามที่จะให้รัฐบาลสยามมองเห็นความสูญเสียที่รัฐบาล
สยามพึงจะได้รับจากการรั่วไหลของสินค้าท้องถิ่นไปยังแห่งอื่นอันเนื่องมาจากการคมนาคม
กับส่วนกลางที่ไม่สะดวก อย่างเช่นการค้าที่หนองคายในขณะนั้น

115.

¹หจช., ร.5 ม.2.14/66 เรื่อง กรมหมื่นดำรงเสด็จขึ้นไปตรวจเมืองนครราชสีมา เห็นว่าการชำระความที่โรงศาลยังไม่เรียบร้อย, วันที่ 8 มีนาคม ร.ศ. 115.

²เรื่องเดียวกัน.

จากตารางที่ 5 สินค้าท้องถิ่นในปีพ.ศ. 2436 น้อยกว่าปีพ.ศ. 2435 เป็นเงิน 489,220 บาท 36 อัฐ อันเนื่องมาจากเกิดวิกฤตการณ์ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ต้องมีการระดมกำลังไพร่และจัดหาเสบียงอาหารเพื่อเตรียมไว้ใช้ในราชการทัพ ทำให้ไพร่ซึ่งเป็นกำลังสำคัญในการผลิตต้องถูกเกณฑ์ในราชการทัพครั้งนี้ ผลผลิตจากแรงงานไพร่ก็คือสินค้าท้องถิ่นที่ส่งออกจากบริเวณลุ่มน้ำมูลตอนบนนั่นเอง แต่แม้ว่าสินค้าท้องถิ่นจะลดปริมาณลง สินค้าเข้าจากกรุงเทพฯกลับเพิ่มขึ้นจากเดิมเป็นเงิน 1,609 บาท 32 อัฐ¹

ฝิ่นเส็งหูน คำสิงห์ 4 บาท 12 $\frac{1}{2}$ สตางค์
18. ฝิ่นขี้หูน คำสิงห์ 3 บาท 87 $\frac{1}{2}$ สตางค์
19. ยาสูบ ร้อยละ 10

¹ หจข., ร.5 ม.2.14/14 พระพรหมภิบาลไปตรวจราชการมณฑลนครราชสีมา
วันที่ 4 กัษายน ร.ศ. 115.

² เรื่องเดียวกัน.

สินค้าของป่าที่ซื้อขายในเมืองนครราชสีมา และลงมาจำหน่ายในกรุงเทพฯ 32
อย่าง พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) ¹

- | | | |
|-----------------|-------------------|----------------------|
| 1. โหม | 12. เขากวางแก่ | 23. หนังกวาง |
| 2. ชีผึ้ง | 13. เขากระบือ | 24. เอ็นกวาง |
| 3. ก่าชาน | 14. หนังแรด | 25. นกกระเต็น |
| 4. ครั่ง | 15. กระตูกช้าง | 26. หนังงู |
| 5. ลูกเรว | 16. กระตูกเสือ | 27. เขาทราย |
| 6. งาช้าง | 17. ชัน | 28. เขาละโอง |
| 7. นอแรด | 18. หนังโค | 29. น้ำมันเสือ |
| 8. หนังหมี | 19. หนังเสือ | 30. คีหมี |
| 9. เกร็ดมิม | 20. หนังกระบือ | 31. คิงเหลื่อม |
| 10. หนังมิม | 21. คีโคป่า | 32. เขากวางอย่างกลาง |
| 11. เขากวางอ่อน | 22. หนังฟาน(เก้ง) | |

สินค้าสำหรับใช้ในพื้นบ้านเมือง พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) ²

- | | | |
|-----------------|---------------------|--------------------|
| 1. น้ำมันสลอต | 10. หมอหุงอาหาร | 19. เกวียนโคกระบือ |
| 2. ไม้ไผ่ป่า | 11. โทต่างๆ | 20. หวาย |
| 3. ไม้รวก | 12. ฟืมทอผ้า | 21. มีคตอก |
| 4. ไม้เต็งรัง | 13. ไบปั่นค้าย | 22. มีคเหน็บ |
| 5. ไม้แดง | 14. ทียบฝ้าย | 23. มีคพราซอ |
| 6. ไม้ซาว | 15. ไกรกกรากเจาะไม้ | 24. ครุคักน้ำ |
| 7. เส้าเรื่อน | 16. ผาญไถนา | 25. กระดาษข่อย |
| 8. หนามุงหลังคา | 17. เสื่อลาย | |
| 9. กระดางใส่น้ำ | 18. ใต้ | |

¹ เรื่องเดียวกัน.

² เรื่องเดียวกัน.

สินค้าของรับพระราชทาน (สินค้าที่เป็นเครื่องบริโภค - ผู้เขียน) เกิดขึ้นใน
พื้นบ้านเมือง พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) ¹

- | | | |
|---------------|-------------|------------|
| 1. น้ำอ้อย | 6. เกลือหุง | 10. ปูนแดง |
| 2. น้ำตาลทราย | 7. พริก | 11. สุกกร |
| 3. น้ำตาลโตนด | 8. หอม | 12. เป็ด |
| 4. ถั่วลิสง | 9. กระเทียม | 13. ไก่ |
| 5. ถั่วเขียว | | |

มีเงินทองคำ 28 ราย รับซื้อของกรุงเทพฯ ไปจำหน่ายเมืองต่างๆ รับซื้อของป่า
มาจำหน่ายกรุงเทพฯ

ปีพ.ศ. 2437 (ร.ศ. 113) รวมขายได้เงิน 579,452 บาท

ปีพ.ศ. 2438 (ร.ศ. 114) รวมขายได้เงิน 1,740,629 บาท

ปีพ.ศ. 2438 สูงกว่าปีพ.ศ. 2437 เป็นเงิน 1,161,177 บาท ²

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการผลิตเพื่อจำหน่ายมีได้เกิดขึ้นโดยเป็นอิสระจาก
การผลิตเพื่อเลี้ยงตัวเองโดยสิ้นเชิง แต่การผลิตเพื่อจำหน่ายได้เพิ่มเข้าไปโดยแทรกอยู่
ในการผลิตเพื่อเลี้ยงตัวเองเท่านั้น

ผู้ใดลักลอบต้มหรือขายสุราจะมีโทษตามโทษานุโทษ ผู้ผูกขาดมีอำนาจจับผู้ลักลอบต้มหรือขายสุราส่งเจ้าเมืองกรมการเมืองนครราชสีมาไต่²

ในปี พ.ศ. 2420 เงินประมูลอากรสุราเมืองนครราชสีมาและเมืองขึ้นรวม 132 ชั่ง 10 ตำลึง (10,570 บาท) และในปี พ.ศ. 2421 ลดลงเป็น 8,000 บาท³

ในปีพ.ศ. 2434 (ร.ศ. 110) ซึ่งเป็นปีที่กรมหมื่นสรรพสิทธิประสงค์เสด็จขึ้นไปจัดราชการมณฑลนครราชสีมาจำนวนเงินภาษีอากรในมณฑลนครราชสีมาที่ค้างไว้นั้น 1,500 ชั่ง (120,000 บาท)

¹ เรื่องเดียวกัน.

² ไพฑูรย์ มีฤศล, การปฏิรูปการปกครองมณฑลอีสาน พ.ศ. 2436 - 2453,

หน้า 15.

³ หจข., ร.5 เอกสารเขียนเล่มกรมมหาดไทย จ.ศ.

เมืองบุรีรัมย์ 11 ชั่ง 3 คำลึง
4. เมืองพิมาย 27 ชั่ง 11 คำลึง 2 บาท
5. เมืองพุทไธสง 10 ชั่ง 3 สลึงเฟื้อง
6. เมืองไชยภูมิ 30 ชั่ง 5 คำลึงบาท
7. เมืองจตุรัส 3 ชั่ง 19 สลึงเฟื้อง
8. เมืองบำเหน็จณรงค์ 3 ชั่ง 14 คำลึง
9. เมืองจันทัก 1 ชั่ง 6 คำลึง
10. เมืองประโคนชัย 6 ชั่ง
11. เมืองรัตนบุรี 15 ชั่ง

ต่อมาในปีพ.ศ. 2433 (ร.ศ. 109) ก่อนที่พระเจ้าบรมอัยยาเธอกรมหมื่นสรรพสิทธิประสงค์จะเสด็จขึ้นไปทรงจักรราชการเมืองนครราชสีมา นั้น ได้มีการปรารภถึงเรื่องเงิน

¹นิธิ เอียวศรีวงศ์, วัฒนธรรมกฎหมายกับวรรณกรรมต้นรัตนโกสินทร์, หน้า 137.

²หจช., ร.5 ม.2.12ก./1 ใบบอกเมืองนครราชสีมา พระยากำแหงสงครามฯ ผู้สำเร็จราชการเมืองนครราชสีมา บอกกราบเรียนพดหัวเจ้าท่านลูกขุน ณ ศาลา วันเสาร์ เดือน 12 แรม 10 ค่ำ ปีมะแมเบญจศก จ.ศ.

รถไฟสายนครราชสีมาแล้ว (พ.ศ. 2443) การเปลี่ยนแปลงต่างๆที่กรุงเทพฯเข้าไป ก็ยังคงดำเนินต่อไป และยิ่งจะทวีความเข้มข้นขึ้นเมื่อการคมนาคมและการสื่อสารสะดวกขึ้น ประการสุดท้าย เป็นการลำบากที่กำหนดว่าการเข้าจัดการปกครองโดยกรุงเทพฯคือหัวเมือง บริเวณลุ่มน้ำมูลตอนบนนั้นได้เริ่มค้นเวลาใด แต่ผู้เขียนจะขออีกเอาปีพ.ศ. 2434 (ร.ศ. 110) ซึ่งเป็นปีที่พระเจ้าอนงยา เสด็จกรมหมื่นสรรพสิทธิประสงค์ไปดำรงตำแหน่งข้าหลวงใหญ่ ประจำอยู่ที่นครราชสีมา เพราะเป็นช่วงที่มีการเปลี่ยนแปลงทางบ้านต่างๆเข้มข้นกว่าช่วงเวลาก่อนหน้านั้น